muncullah nama-nama atau aliran-aliran tarekat yang terkenal sampai saat ini.

Adapun nama-nama atau aliran-aliran tarekat yang terkenal dalam Islam antara lain (Tim

Humas Universitas Islam An-Nur Lampung: 2022):

a) Tarekat Qadiriyah

Qadiriyah didirikan oleh Abdul Qadir Zailani (470 H /1077 M-561 H /1166 M) atau

quthb al-awiya. Ciri khas dari Tarekat Qadiriyah ini adalah sifatnya yang luwes, tidak sempit

sehingga tuan syaikh atau Syaikh Mursyid yang baru dapat menentukan langkahnya menuju

kehadirat Allah SWT guna mendapat keridhaan-Nya. Keluwesan dan kemandirian inilah, yang

menyebabkan tarekat ini cepat berkembang di sebagian besar dunia Islam.Terutama di Turki,

Yaman, Mesir, India, Suria, Afrika dan termasuk ke Indonesia.

b) Tarekat Syadziliyah

Tarekat Syadziliyah didirikan oleh Abu Al-Hasan asy-Syadzili (593 H /1196 M-

656 H /1258 M). Syadziliyah menyebar luas di sebagian besar dunia Muslim. Seperti, Afrika

Utara termasuk Mesir.

menyukai berdzikir dalam hati. Kedua, upaya yang serius dalam memengaruhi kehidupan dan

pemikiran golongan penguasa serta mendekati negara pada agama.

d) Tarekat Yasafiyah

Tarekat Yasafiyah didirikan oleh Ahmad al-Yasafi (w. 562H/1169M) Tarekat ini

menganut paham tasawuf Abu Yazid Al-Bustami (w. 425 H/1034 M). Setelah wafatnya Ahmad

al-Yasafi, kepemimpinannya dilanjutkan oleh Abu Al-Farmadhi (w. 477 H/1084 M). Tarekat

Yasafiyah berkembang ke berbagai daerah, antara lain ke Turki.

e) Tarekat Khalwatiyah

Tarekat ini didirikan oleh Umar al-Khalatawi (w. 1397 M) dan merupakan salah satu

tarekat yang berkembang di berbagai negeri, seperti Turki, Syiria, Mesir, Hijaz, dan Yaman.

Di Mesir, tarekat Khalwatiyah didirikan oleh Ibrahim Gulsheini (w. 940 H/1534 M) yang

kemudian terbagi kepada beberapa cabang, antara lain tarekat Sammaniyah yang didirikan oleh

Muhammad bin Abd al-Karim as-Samani (1718-1775).

f) Tarekat Syatariyah

Tarekat ini didirikan oleh Abdullah bin Syattar (w. 1485 M) dari India.

g) Tarekat Rifa’iyah

Naqsabandiyah.Tarekat ini didirikan oleh Ahmad Khatib Sambas yang bermukim dan

mengajar di Mekkah pada pertengahan abad ke-19. Tarekat ini merupakan yang paling

berpengaruh dan tersebar secara meluas di Jawa saat ini.

i) Tarekat Sammaniyah

Tarekat ini didirikan oleh Muhammad bin Abdal-Karim al-Madani asy-Syafi’i as-

Samman (1130-1189 H /1718-1775 M). Hal menarik dari tarekat ini yang menjadi ciri khasnya

adalah corak wahdat al-wujud.

j) Tarekat Tijaniyah

Tarekat Tijaniyah didirikan oleh Syaikh Ahmad bin Muhammad at-Tijani (1150-1230

H/1737-1815 M). Bentuk amalan tarekat Tijaniyah terdiri dari dua jenis, yaitu wirid wajibah

dan wirid ikhtiyariyah.

k) Tarekat Chistiyah

Tarekat Chistiyah adalah salah satu tarekat sufi utama di Asia Selatan. Tarekat ini